
 

Decreto Dirigenziale n. 1079 del 05/10/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 2 - UOD tecnico-amm.va  LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONVENZIONE EX AGENSUD N. 182/88. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURALE

AGGLOMERATO DI CAIVANO PROGETTO B 1090  IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO.

LIQUIDAZIONE SECONDO ACCONTO.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO che:  
a) il d.Lgs n. 112 del 31/03/1998 in attuazione della legge delega n. 59 del 15/03/1993 e ss.mm.ii. ha 

conferito alle Regioni, tra l’altro, le funzioni collegate alla cessazione del soppresso intervento nel 
Mezzogiorno (convenzioni ex Agensud); 

b) il D.P.C.M. del 12/09/2000 ha regolato il trasferimento delle risorse per il completamento degli 
interventi “ex Agensud” alle Regioni; 

c) il D.M. 03/10/2002 ha individuato gli elenchi definitivi dei medesimi interventi ed ha provveduto alla 
attribuzione delle risorse finanziarie necessarie per il completamento; 

d) con deliberazione n. 1357 del 28/03/2003 la Giunta regionale ha individuato nell’ex Settore Opere 
Pubbliche il Settore che coordina e svolge le attività necessarie per la gestione degli interventi di cui 
sopra; 

e) con deliberazione n. 384 del 05/03/2004 la Giunta regionale ha approvato le procedure relative allo 
svolgimento delle funzioni connesse alle attività sopra citate; 

f) con deliberazione n. 679 dell’ 08/10/2010 la Giunta regionale ha acquisito al bilancio esercizio 2010 
le risorse afferenti le opere “ex Agensud”; 

g) con deliberazione n. 424 del 27/09/2013 la Giunta regionale ha modificato, per l’effetto, la 
convenzione ex Agensud 182/88, individuando ARCADIS Ente appaltante ed attuatore 
dell’intervento “Completamento  infrastrutturale – agglomerato di Caivano – Progetto B/1090 – 
Impianto di Sollevamento” per l’importo residuo di convenzione, sino all’ammontare massimo di € 
4.059.737,00; 

h) nel subentrato Ordinamento amministrativo della Giunta regionale, di cui al Regolamento 
15/12/2011, n. 12, in BURC n. 77 del 16/12/2011, e secondo l’articolazione delle strutture definite 
con D.G.R. n. 478 del 10/09/2012 e s.m.i., il finanziamento degli interventi di completamento delle 
opere ex AGENSUD è posto in capo alla U.O.D. 53 08 02 Gestione Tecnico-Amministrativa dei 
Lavori Pubblici – Osservatorio Regionale Appalti; 

 
PREMESSO altresì che: 
a) con L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016 il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

b) con Deliberazione n. 17 del 26 gennaio 2016, la Giunta Regionale ha approvato il documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione 
Campania; 

c) con Deliberazione n. 52 del 15/02/2016, la Giunta regionale ha redatto sulla base del bilancio di 
previsione 2016/2018 approvato dal Consiglio Regionale, le disposizioni per l’attribuzione dei capitoli 
di entrata e di spesa agli uffici contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei 
programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati in bilancio; 

d) con Circolare n. 120503 del 19/02/2014 il Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 
Civile ha fornito disposizioni applicative nell’emanazione dei provvedimenti contabili, precisando tra 
l’altro che la Direzione medesima, dopo aver espletato il controllo contabile sugli atti trasmessi, 
provvede alla repertoriazione degli stessi; 

 
PREMESSO infine che:  
a) ARCADIS, con propria nota prot. n. 13410/2013 del 28/11/2013 ha notificato il Decreto 

Commissariale n. 609 del 28/11/2013 con cui viene attivato il procedimento di attuazione del 
completamento della convenzione in argomento, e che con lo stesso Decreto Commissariale 
vengono nominati i responsabili del procedimento, della Direzione Lavori e della Sicurezza per 
l’intervento “Completamento  infrastrutturale – agglomerato di Caivano – Progetto B/1090 – Impianto 
di Sollevamento”; 

b) con D.D. n. 758 del 18/12/2013 il Direttore Generale dei Lavori Pubblici ha impegnato l’importo di € 
4.059.737,00 sul cap. 1126 del Bilancio gestionale 2013 a favore di ARCADIS, e nel contempo ha 
disposto l’erogazione in favore di ARCADIS del  primo acconto di € 202.986,85; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

 
CONSIDERATO che: 
a) la disciplina delle “ANTICIPAZIONI – RATE D’ACCONTO – SALDI”, resa dall’art. 11 della citata 

convenzione 182/88, prevedeva l’erogazione dell’importo complessivo di Lire 18.530.000.000,00  
come indicato nella seguente colonna “lire”: 

 
 lire progressivo (lire)  (%) sull'importo totale  

ANTICIP. I 927.000.000 927.000.000 5,00 
ANTICIP. II 1.853.000.000 2.780.000.000 10,00 

1 1.297.000.000 4.077.000.000 7,00 
2 1.297.000.000 5.374.000.000 7,00 
3 1.297.000.000 6.671.000.000 7,00 
4 1.297.000.000 7.968.000.000 7,00 
5 1.297.000.000 9.265.000.000 7,00 
6 1.297.000.000 10.562.000.000 7,00 
7 1.297.000.000 11.859.000.000 7,00 
8 1.297.000.000 13.156.000.000 7,00 
9 1.297.000.000 14.453.000.000 7,00 

10 1.297.000.000 15.750.000.000 7,00 
11 1.853.000.000 17.603.000.000 10,00 

saldo 927.000.000 18.530.000.000 5,00 
Totale 18.530.000.000    100,00 

con precisazione che nella colonna “progressivo (lire)” è calcolato l’importo cumulato corrispondente 
a ciascuna fase del finanziamento e nella colonna “(%) sull’importo totale” è calcolata (per ciascuna 
erogazione di anticipazione/acconto/saldo) la corrispondente percentuale sul totale del 
finanziamento (lire 18.530.000.000); 

b) la citata D.G.R. 424/2013 non ha modificato l’art. 11 della convenzione originaria, sicché per il 
finanziamento delle opere di completamento in capo ad ARCADIS si ritiene doversi adottare il 
medesimo criterio, e dunque mantenere per ciascuna rata (anticipazione/acconto/saldo) la 
medesima percentuale sull’importo totale del finanziamento  (rideterminato in € 4.059.737,00), come 
segue: 

  (%) sull'importo totale  Euro progressivo ( €) 
ANTICIP. 5,00 202.986,85 202.986,85 
ANTICIP. 10,00 405.973,70 608.960,55 

1 7,00 284.181,59 893.142,14 
2 7,00 284.181,59 1.177.323,73 
3 7,00 284.181,59 1.461.505,32 
4 7,00 284.181,59 1.745.686,91 
5 7,00 284.181,59 2.029.868,50 
6 7,00 284.181,59 2.314.050,09 
7 7,00 284.181,59 2.598.231,68 
8 7,00 284.181,59 2.882.413,27 
9 7,00 284.181,59 3.166.594,86 
10 7,00 284.181,59 3.450.776,45 
11 10,00 405.973,70 3.856.750,15 

saldo 5,00 202.986,85 4.059.737,00 
totale 100,00 4.059.737,00    

 
PRESO ATTO che: 
a) l’art. 11 della citata convenzione 182/88 stabilisce che l’erogazione del II acconto, pari al 10% del 

totale, avvenga alla notificazione del provvedimento di consegna dei lavori; 
b) ARCADIS con nota acquisita con prot. n. 598523 del 13/09/2016 ha trasmesso documentazione 

tecnico-amministrativa, tra cui il verbale di consegna dei lavori, richiedendo l’erogazione dell’ulteriore 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

aliquota di anticipazione corrispondente al 10% dell’importo complessivo dell’intervento fissato in € 
4.059.737,00;  

c) nella D.G.R. 424 del 27/09/2013 è tra l’altro evidenziata l’urgenza della realizzazione delle opere in 
parola, per evitare l’immissione nei Regi Lagni degli scarichi provenienti sia dalla frazione Pascarola 
che dall’agglomerato industriale ASI di Caivano; 

 
RITENUTO  
a) di dover pertanto provvedere all’erogazione del II acconto sul finanziamento in argomento per 

l’importo di  405.973,70; 
b) di dover indicare la corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal d.lgs. 118 

del 23/06/2011, come di seguito riportato 
 

Capitolo 

Missione 
Programma 

Titolo 
 

 
Macro 
aggreg

ato 

 
V Livello 

PDC 

 
COFOG 
(II LIV) 

 
Codice 

Identificativo 
spesa UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

Ric PS 

1126 08.01.02 203 2.03.01.02.017 06.3 8 2.02.03 2247 4 3 

 

 
VISTO 
a) l'art. 4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165; 
b) la L.R. 30 aprile 2002 n. 7; 
c) il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
d) la L.R. n. 2 del 18/01/2016; 
e) la D.G.R. n. 52 del 15/02/2016 e s.m.i.; 
f) la Circolare del Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile n. 120503 del 

19/02/2014; 
g) l’atto di convenzione ex AGENSUD 182/1988; 
h) la D.G.R. n. 424 del 27/09/2013; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento ing. Antonio Battiloro e delle 
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell'espressa dichiarazione di regolarità  resa dal responsabile del procedimento medesimo prot. n. 
634168 del 29/09/2016 ; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate i motivi in premessa indicati,  
e che si intendono qui integralmente riportati e confermati: 
1. di liquidare l’importo di € 405.973,70 a favore di ARCADIS, C.F. 95109910638, Via U. Masoni 10 – 

80132 Napoli, mediante accredito sul conto di tesoreria c/o Banco di Napoli IBAN  IT70 C010 1003 
5931 0000 0301 487 quale seconda erogazione finalizzata all’intervento di “Completamento 
infrastrutturale – Agglomerato di Caivano – Impianto di sollevamento”, di cui alla Convenzione ex 
Agensud n. 182/88 ed alla D.G.R.C. n. 424 del 27/09/2013; 

2. di imputare l’importo di € 405.973,70 sul conto residui del capitolo di spesa 1126 del bilancio 
gestionale 2016, impegno n. 6252, assunto con D.D. 758/2013,  

3. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che l’impegno sul quale è 
imputata la presente liquidazione presenta la seguente competenza economica: 13/09/2016 – 
31/12/2016; 

4. di incaricare U.O.D. 55-13-04 Gestione delle Spese Regionali ad accreditare la somma di € 
405.973,70 ad ARCADIS, C.F. 95109910638, Via U. Masoni 10 – 80132 Napoli, come da allegato dati 
beneficiario; 

5. di dare atto che la presente liquidazione rientra nei limiti dell’impegno suindicato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

6. di precisare la seguente corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal D.Lgs. 
23 giugno 2001, n. 118: 

capitolo 

Missione 
Programma 

Titolo 
 

 
Macro 
aggreg

ato 

 
V Livello 

PDC 

 
COFOG 
(II LIV) 

 
Codice 

Identificativo 
spesa UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

Ric PS 

1126 08.01.02 203 2.03.01.02.017 06.3 8 2.02.03 2247 4 3 

 
7. di inviare il presente provvedimento al Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, 

in adempimento alla  Circolare n. 120503 del 19/02/2014, per il preventivo controllo contabile di 
competenza e la repertoriazione del decreto, cui restano subordinate le suindicate determinazioni; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei limiti imposti dal vigente 
ordinamento contabile, giusta attestazione della Direzione Generale resa mediante la repertoriazione 
e la sottoscrizione del presente decreto; 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ing. Antonio Battiloro ha reso la dichiarazione in 
merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6/bis della L. 
241/1990 e dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, assunta al prot .n. 634168 del 29/09/2016; 

10. di unire al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, la scheda di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle PP.AA., ex art. 26 e 27 D.Lgs. 33 del 
14/03/2013; 

11. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività: 
a) ad ARCADIS; 
b) al Capo dipartimento delle Politiche Territoriali,  
c) al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali,  
d) alla Direzione Generale 53-08-00 per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile,  
e) alla Direzione Generale 55-13-00 per le Risorse Finanziarie,  
f) alla U.O.D. 55-13-04 Gestione delle spese regionali;  
g) al competente ufficio per la pubblicazione sul BURC. 
 

 
 IL DIRIGENTE U.O.D. 02 

        (ing. Celestino Rampino)  
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016


	BURC n. 66 del  10 Ottobre 2016

